Quod si debitam pecuniam procurator per iudicem cui nihil mandatum fuerit, petierit: magis est vt in solidum fideiussores teneantur, si dominus ratum nō habuerit.

Si verus procurator exegit debitum vel indebitum, & dominus ratum non habens iterum agat: siue obtineat, & iterum exigat, siue succubat: non committitur stipulatio contra procuratorem & eius fideiussores, nisi ad sumptus factos in lite mota per dominum. Pau.

Cum autem procurator recte petit, dominus perperam: non debet procurator præstare ne iniuria iudicis dominus aliquid consequatur. Nūquam enim propter iniuriam iudicis fideiussores obligantur: verius tamen est hoc casu fideiussores non nisi in impensas litis teneri. Marcellus. Si dominus ratam rem non habuerit, sed lite mota rem amiserit: nihil præter impendia in stipulatione ratam rem deducitur.

Gestū nomine defuncti, potest ratificari per eius heredem Rau.

Iulianus: Si procuratori eius qui mortuus erat, sine iudice soluta fuerint legata: stipulatio committitur, nisi heres ratū habuerit, vtique si debita fuerint. tunc

inuria creditori facta falsum procuratorem liberaret.

g Impensas. committitur stipulatio etiā si nō de iure quis agat, vt hic, & aliās. C. de transac. l. vbi. & C. de cōdi. ob cau. l. ea lege. Accur.

h Amiserit. per sententiā: quod iustū fuit. vel dic, quia liti renuntiauit. vel dic quod res petita sine dolo & culpa in rerum natura esse desit: vt. §. iudi. sol. l. si seruus.

enim non dubiè interest stipulatoris ratam solutionem ab herede haberi: ne bis eadem præstet.

Si in stipulatione rati per dolum cauentis omittatur mentio heredi, agitur ratione doli: secus si nullus dolus intercessit. Pau.

Si in stipulationem ratam rem haberi, hæcenus comprehensum fuerit: Lucium Titium ratum habiturum? cum id aperte ageretur, vt heredis cæterorumq; personæ ad quos ea res pertineret, ommitterentur: difficile est existimari doli clausulā committi. Sanè cū per imprudentiā hæ personæ omittantur, actio ex doli clausula cōpetit.

Si dominus petat id quod petere nō poterat: si ille qui cauit, fuisset verus procurator, committitur hæc stipulatio. Pau. de Cast.

Si procurator iudiciū de hereditate ediderit, deinde dominus fundum ex ea hereditate petierit: stipulatio ratam rem haberi committitur: quia si verus procurator fuisset, exceptio rei iudicatae dominum summoueret.

Plerumque autem stipulatio ratam rem haberi, his casibus committitur, quibus si verus procurator egisset, domino aut ipso iure, aut propter exceptionem actio inutilis esset.

redibus autem eius si ratum non haberent, noluiſti teneri: & ego consensu vt tantū de Lucio tenereris. si ratum ipse non haberet. certe nō poterit agi pro dolo tuo, licet heredes non habeant ratū, cum nullum dolum comiseris. nam consensu: & dolus volenti nō infertur. si autem fuisti in dolo, vtpote promisisti Lucium Titium tantum ratum habiturū, & suasti mihi imprudenti quod per ista verba contineretur persona heredis: tunc agā pro hoc dolo, vt dicit hic: quod intelligitur si promiseras dolum non committere: & postea promisisti prædicto modo. nam tunc ex stipulatu. vel dic q non promiseras specialiter. nam & tunc si postea heredes nō habeant ratū: agam ex stipulatu. & si excipias q fuerit personale pactum, replicabo de dolo, & sic competit actio, id est replicatio secundū hæc: vel actio replicatione munita. sed prima placet, quia dicitur hic, doli clausula. & facit. §. de pa. l. iurigentium. §. pactorum. & supra de proba. l. si pactum.

c Heredis. in hoc consentiebant ne teneretur promissor: vt faceret heredes habere ratum. Accur.

u Difficile est. i. impossibile: quia nullus dolus fuit commissus hoc casu inter scientes & cōsentientes: vt. C. de transac. l. cū donationis.

x Per imprudentiā. stipulatoris promittētis, & dolum committētis.

y Si procurator. falsus, vel ad alia constitutus.

z De hereditate. agendo petitione hereditatis.

a Petierit. ex eadem causā, scilicet hereditatis. aliās cōtra: vt. C. de euic. l. j.

b Summoueret. vt. §. de except. rei iu. l. Iulianus. & l. si quis cum totum. in fine.

c Plerumque. i. in omnibus casibus. H. Vel. i. pluribus quoq; casibus. Ir. Vel secundū R. dic q plerūq; ideo dicit, quia committitur interdū vbi domino inutilis est actio, etiam absq; omni rati habitatione, cū falsus procurator egit: vt. §. R. & intellexit quādo indebitum nomine meo exegit per iudicē: vt. §. §. quod si procurator.

d Iure. vt quia ei solutum sit, cum de hoc habuerit mandatum: vt §. de solu. l. hoc iure. & quod subiicit, except. scilicet rei iudi.

i Nihil. cū procurator habuerit mandatum.

k Ratam rem. quam interposuit procurator verus. aliās aliud erit: vt. §. eo. l. procurator. ij. §. j. & nō. quod hic succubuit dominus: superiori prox. obtinuit: & in hoc differunt.

l Si procuratori. etsi verus ab initio fuerit procurator, potest tamē nō habere ratum, cum mandatu morte expirauit: vt. §. de acquiren. pos. l. fundi. in fi.

m Eius. l. legatarij.

n Sine iudice. idē si cum iudice: vt. §. eod. l. commissā. §. fi.

o Soluta legata. ignorante herede de morte.

p Heres. l. legatarij.

q Vtique. alias vtique: aliās itaque. & tunc forma: quia generaliter verū est domino non habente ratū stipu. committi: itaque & in hoc casu & c. si debita fuerint legata & c. nam tunc præcipue committitur.

r Non dubie. idem si nō sunt debita: vt. §. prox. §. diximus. Accur.

f Si in stipulatione. Agebas contra me nomine Lucij, & promisisti eum ratum habiturū: de hereditibus autem eius si ratum non haberent, noluiſti teneri: & ego consensu vt tantū de Lucio tenereris. l. si ratum ipse non haberet.

† No. istum text. ad hoc propositum, quod clausula doli subiecta in stipulatione, refertur ad incognita, & ad omissa, & textus hoc optime probat. Bolog.

a Qui patris, supple procurator qui &c. secundum R. volens deducere in iudicium & filij & patris iniuriam.
b Iniuriarum, pratoria, non Cornelia: vt. s. de iniur. l. lex Corne. §. illud. Azo. licet ex casibus illis quibus nascitur Cornelia, vt hic erat.
c Ob eam. id est propter iniuriam filij & patris.
d Verberatus. hec verba

expone vt infra de iniur. l. lex Cornelia. §. inter pulsationem.

e Filij quoque. id est de rato filij quoque: non solum patris: qui filius similiter suo nomine agere potest ex. l. Cornelia: vt. d. §. illud. l. lex Cornelia. infra de iniur. sed videtur non cauere: vt supra de procu. l. non solum. §. si pater.

Patri agenti actione in iniuriam pro iniuria filio suo illata, quae actio competat.

quae est contra. Solum aliud in ipso patre, cui ipsa lex defert actionem: vt ibi. aliud in eo qui procuratorio nomine agit: vt hic. Vel secundum Py. & Ir. possumus dicere quod agebat nomine patris actione iniur. ex. l. Cornel. de iniur. quae non compete- bat patri: vt &. j. de iniur. l. lex Cornelia. §. illud. nam si de pratoria velles intelligere, non esset necessaria satisfactio nomine filij, vt in contrario, cum pater eam habeat iure proprio, et si iniuria sit facta filio volente: vt. j. de iniur. l. j. §. vsque adeo. Sed tunc ad quid caueret patrem rem ratam habiturum? vt hic dicit. prima verior est.

f Praesertim cum. id est maxime: quod ideo dicit, quia si sciret antequam decederet, & ratum non haberet, similiter ad filium rediret. quod si ratum haberet pater, filij actio extincta esset. Azo. cum eius exercitium coperat patri: vt. j. de iniur. l. pater.

Cicero de clar. orat. in procemio usurpat haec verba.

g Ad filium, quantum ad exercitium quod patri eiusque procuratori coperat. sed & ipsi filio datur: vt. j. de iniur. l. sed si vnus. §. filio. &. §. procuratorem. &. l. j. §. si. &. l. lex Cornelia. §. illud.

a] Hic accipitur nepos in vera sua & stricta significatione. s. pro filio filij: vt per. gl. in. l. fi. C. de suc. edic. & in. c. 1. §. similiter in tit. quibus mo. feud. amitt. in vsib. feu.

h Nepoti, existenti in potestate aui. **a** Accursius.
i Nepotis. Sed nonne sufficit si hic procurator cauet eum ad quae res pertinet, rem ratam habiturum? Respon. non: quia his verbis heredes continentur: vt supra de ad. l. sciendum. §. deinde. hic autem agit et si non heres: vt infra de iniur. l. sed si vnus. §. fin. Accursius.

k Patrem. id est auum.
l Filium. patrem scilicet nepotis.

Procurator. CASVS. Procurator agens nomine meo pro te, promisit tibi amplius non peti. videtur sensisse de me, & meis heredibus. Franciscus.

m Acceptum. cum isto procuratore qui satisfecit amplius non peti: quae verba expone: vt. s. l. amplius non peti. & forte quando intercessit hic alius, iam finitum erat iudicium cum priore, absolutione, vel condemnatione.

n Procuratoris. vt non habens mandatum: vt supra de proba. l. in exceptionibus. §. si. Sed quid si est coniuncta persona quae non potest repelli? Respon. idem: vt supra iudi. sol. l. iij. §. j. Accur.

o Num. id est an. Accursius.

p Pertinebit. ad quod supra de procu. l. non solum. §. qui alieno. sed ff. Noquam.

Mutatione personae extinguitur cautio rem ratam haberi: & in stipulatione sunt comprehendenda personae ad quas verisimiliter iudicium debet transire. Bartolus.

Qui patris nomine iniuriarum agit ob eam rem quod filius eius verberatus pulsatusve sit, in stipulatione cogendus est filij quoque personam comprehendere: praesertim cum fieri possit, vt pater ante decedat, quam sciret procuratorem suum egisse: & ita iniuriarum actio redeat ad filium. Sed & si nepoti iniuria facta fuerit, & procurator aui propter hanc causam iniuriarum aget, non solum filij, sed etiam nepotis persona comprehendenda erit in stipulatione. quid enim prohibet & patrem & filium, antequam scirent procuratorem egisse, decedere? quo casu iniquum est fideiussores non teneri nepote iniuriarum agente.

Factum falsi procuratoris non facit committi stipulationem de rato ab alio interpositam. Bartolus.

XXIII. IDEM libro quinto ex Minicio.

Procurator cum peteret pecuniam, satisfecit amplius non peti, post iudicium acceptum extitit qui & ipse procuratorio nomine eandem pecuniam peteret. quae situm est, cum is qui postea peteret, procurator non esset, & propter hoc exceptionibus procuratoris excludi posset: num fideiussores prioris procuratoris tenerentur. Iulianus Respondit: Verius est non obligari fideiussores. nam in stipulatione cauetur non

an ad impendia tantum: sicut & supra eo. si sine. §. cum autem? Respon. non. aliud est enim in persona falsi procuratoris, cuius persona non continetur in stipulatione rem ratam haberi: vt hic aliud in domino, cuius persona in stipu. continetur. Azo. licet nec dominus agere potuerit: vt ibi.

petiturum eum cuius de ea re actio, petitio, persecutio sit: & ratum habituros omnes ad quos ea res pertinebit. hic autem qui procurator non est, nec actionem nec petitionem habere intellegendus est.

Si superuenit defectus ex parte ratum habentis, rati habitio impeditur: secus si ex parte gerentis. Bartolus.

XXIII. AFRICANVS libro quinto Quaestionum.

Bonorum possessionem ab alio adgnitam, ratam haberi oportere eo tempore quo adhuc in ea causa sit, vt peti possit. itaque post centesimum diem rata haberi non potest. An autem & si mortuus fuisset qui petisset, vel furere coeperit, ratum haberi possit, videamus. nam si in vniuersum perinde haberi debet, ac si tunc cum ratum habeat, per eum bonorum possessionem petat: frustra his casibus ratum habetur. Sed illud consequens futurum est, etiam si poeniteat illum petisse, ratum haberi non posse: quod vtique sit absurdum. Rectius itaque dicitur, neutram eorum causam impedire rati habitioem.

Quando quis succedit ei quem promisit ratum habiturum, non tenetur. Bartolus

XXV. IDEM libro sexto Quaestionum.

Pater dotem se datam absente filia petiit: & ratam rem habituram eam cauit. ea prius quam ratum haberet, mortua est. Negauit committi stipulationem: quia etsi verum sit ratum eam non habuisse, nihil tamen mariti interfit

ei quod dicitur me non posse petere, si coeperit furere. **a** Neutram. siue mortuus sit is qui petiit, siue poenituit postea se petiisse, siue furiosus factus sit: dum tamen intra tempus possit ad domino ratum haberi.

b Rati habitioem. aliter eo mortuo cuius nomine petita est: vt supra eo. si is. ex praedictis patet secundum R. quod aliud est si habeam ratum eo tempore quo non possem petere: vt in princip. l. aliud est si tunc cum meorum nego. gestor non posset petere. & facit supra de vsucap. l. nunquam. ij. §. si seruus. & de bono. poss. l. penul. §. si. Accursius.

Pater. CASVS. Pater soluto matrimonio petebat sibi reddi dotem a marito quondam filiae, & filia erat absens, & pater promisit quod filia habebit ratum. antequam habeat ratum, decessit filia. dicitur quod non committitur stipulatio. [P R O C V R A T O R.] Venditor meus tenebatur mihi redhibitoria intra sex menses. quidam nomine meo egit & exegit & satisfecit quod ego haberem ratum. ego non habui ratum nisi post sex menses, quando iam debitor liberatus erat tempore. quaeritur an committatur stipulatio de rato ad repetendum quod erat solum procuratori: Et dicitur quod sic. si autem stipulatio non interuenisset: tunc tenebitur procurator condic. ob causam vel indebiti, vel sine causa, ad reddendum retro quod accepit. Fran.

c Eam. filiam absentem.

q Intelligendus est. ergo de eius rati habitioe cautum non est.

Bonorum. CASVS. Bonorum possess. mihi delatam quidam apprehedit nomine meo. dicitur quod debeo ratam habere istam apprehensionem intra tempus quo possem eam petere: nec nocet si tempore quo habeo ratum, ille qui apprehenderat, sit factus furiosus, vel sit mortuus, vel poenituerit. Franciscus.

r Ab alio. id est nomine eius cui delata fuerat petitio.

s Peti possit. aliam committitur stipulatio: vt infra eo. l. si. §. si.

t Non potest. Not. non trahitur hic retro rati habitio: vt hic, & supra quis or. in bono. possess. serue. l. fina. & de bono. possess. l. iij. §. acquirere. sic & supra de his qui no. infra. l. quid ergo. & s. eo. l. si. in fi. Sed argu. contra. C. ad Macedo. l. si. & l. si filius. & supra de solu. cum mihi decem. §. j. Item facit. s. de acquir. here. l. Pantoni. & l. si quis alicui. & ad Trebell. l. seruo inuito. circa princ.

u Qui. procurator. Accursius.

x Videamus. vere videndum est, quia sunt quidam qui volunt dicere non posse haberi ratum, quasi perinde habendum ac si non mandaret.

y His casibus. scilicet tempore transacto, vel eo mortuo, vel fu rente.

z Consequens est. scilicet

Concor & facit quod no. in. c. 2. in princ. in gl. super verbo canonicas. vltra med. ibi, tu die q. aut collatio. de elec. in pra. san.

b] Dic quod ibi tempore quo ratum habere poterat, gerit negotium & quia poterat solui pro eo obligato: licet si iussor esset liberatus, secundum Bar. hic.

a Dotem restitui, sibi marito à patre, cum eandem sit restitutus patri. unde dolo facit, &c. vt supra de except. doli. l. dolo. vel dic restitui, scilicet alij quam patri.

b Mortua, non distinguitur liberos habeat vel non. & sic est pro Bul. & Io. contra Mar. cuius tamē sententia seruatur hodie. & facit. §. sol. ma. l. ij. & de solu. l. qui hominem. §. si gener. & de iure do. l. iure succursum. & C. so. ma. l. dos à patre.

c Agere. ex stipulatu vt pecuniā restituat: nō ergo trahitur retro ratihabitio: vt. §. co. l. bonorū. & sic est cōtra. §. de sol. l. cū decē mihi. §. si fideiussor. Sol. vt ibi.

d Condictio. scilicet ob causam datorū, vel in debiti, vel sine causa, vel etiā furtiua: vt no. §. eo. l. sine. in princ. & not. ^a hic arg. quōd qui tutus est except. xxx. ann. si soluat, repetere potest: vt arg. §. de admini. tu. si pupillus.

DE PRIVA
ris delictis.

Post obligationes ex contractibus, ponit delicta.

Qui iam videbatur per-
egisse actionum Digesta, ei
nunc, vt ita dicam, nouus
actionū nascitur ordo. Prior
nempe ordo est actionū pri-
uatarū de proprietate vel
quasi proprietate, de posse-
sione vel quasi possessione,
de obligationibus vel quasi
obligationibus qua scilicet
ex contractibus oriuntur aut
quasi contractibus, qui abso-
lutus est. Hic nouus actio-
num est seueriorū & atro-
ciorū & tam priuatarum
quam publicarū ex delictis
sive criminib⁹ & quasi de-
lictis atq; etiā actionum fi-
scalium, quarū aque ingens
numerus, quem in hunc lo-
cū referri & reservari pla-
cuit. Et noua igitur quadā
hæc sunt actionū Digesta.